Câmara Municipal de Eachaeirinha
Casa Vereador CícEro Cintra

• 	 Um novo Qovrnrno. Uma nova hstõria, Urna nova Cõmaro

INDICAÇÃO n°  085/2025.

Indico à Mesa depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do

Regimento Interno, que seja feito o presente pedido ao Sr. André Pedro Valença de Meio

Raimundo, Prefeito Municipal de Cachoeirinha, no sentido de oficiar à Defesa Civil do

Governo de Pernambuco, requisitando o repasse de "Kits Emergenciais" formados

essencialmente de alguns itens domésticos essenciais (colchões, cobertores, travesseiros,

cestas básicas, etc), para que venham, de forma preventiva suprir a necessidade das famílias

cachoeirinhenses que atualmente sentem os reflexos da grande estiagem, e agora de possíveis

efeitos de chuvas e mudanças de temperaturas climáticas, além do déficit econômico que

afeta parcela significativa da população.

JUSTIFICATIVA:
OVADO

:2. M. de C&c Q'CJW
Senhor Presidente e Corpo Legislativo.

Considerando que o Governo do Estadó4e 	mb6atray's de sua Chefia da Casa

Militar, dispõe em seus quadros organizacionais de uma Secretar,Executiva de Defesa Civil

encarregada especificamente em planejar, coordenar e executar ações direcionadas às

populações vítimas de fenômenos naturais a exemplo de secas e inundações. E que o nosso

município, além de se encontrar em estado de emergência e de calamidade pública, possui

uma Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil (COMPDEC), que dentre suas

finalidades, tem na busca da ajuda humanitária, uma forma de minimizar os danos causados

por situações de calamidades públicas.

Pelo desejo de aprovação desta Proposição, agradeço aos Nobres Colegas Edis.

Cachoeirinha, em 04 de junho de 2025

Ct c'& _ Cc c_ A d-L- (C'LC
CECILIA CLARICE ANUNCIADA DE MORAIS

- Vereadora -

Rua Alexandre Protásio, 64, fone: (81) 3742-1199 - e-mail: cmvcachoeirinha_pe@hotmail.com  —CNPJ: 11.470.523/0001-18